

Biła Podlaska dn.25.05.2012r.

**SZANOWNY PAN
TRYBUNAŁU KONSTYTUCYJNEGO
Pan prof. Andrzej Rzepiński
Sędziowie Trybunału Konstytucyjnego RP**

S T A N O W I S K O

Zarządu Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Kolejarz” w Białej Podlaskiej

Jesteśmy szczerze zaniepokojeni zbliżającym się terminem w sprawie podjęcia decyzji przez Szanownych Sędziów Trybunału Konstytucyjnego o zmianie Ustawy z R.O.D. z dnia 8 lipca 2005 r.

My członkowie Rodzinnego Ogrodu Działkowego im „Kolejarz” w Białej Podlaskiej, działając wspólnie z Ogrodami w miejscowościach: Radzyń Podlaski, Parczew, Międzyrzec Podlaski i Terespol n/ß podejmiemy działania w sprawie obrony istniejącej ustawy o Ogrodach Działkowych oraz o pozostawienie Polskiego Związku Działkowego i Krajowej Rady w istniejącej formie.

Stwierdzamy z całą stanowczością, że istniejąca Ustawa, uchwalona ponad 5 lat temu, spełnia swoje zadanie, ustala prawa i obowiązki użytkowników działek itp.

Stwierdzenie , że Ustawa o R.O.D. jest niezgodna z Konstytucją RP jest fałszywe, karygodne i niemoralne. Cisną się pytania „gdzie był pan Prezes Sądu Najwyższego w tym czasie, kiedy Sejm uchwalał niekonstytucyjną ustawę lub gdzie był pan Prezes Sądu Najwyższego przez ponad 5 lat istnienia Ustawy ?”

Wobec tego zwracamy się z apelem aby pan Prezes Sądu Najwyższego nie dążył do powstania zamętu, chaosu i do wyrządzenia krzywdy ponad milionowej rzeszy działkowców w Polsce. Od dłuższego czasu posłowie PIS w osobach p. Zalewski i p. Dera wnosili nowe projekty ustaw do Sejmu. Wnoszone projekty, zostały odrzucone przez wielką mądrość posłów i senatorów jako nierealne i szkodliwe dla ruchu działkowego.

Nie zgadzamy się również z faktem, że do reprezentowania spraw działkowców w Komisjach Sejmowych zostali wyznaczeni przez p. Marszałka Sejmu Schetnę posłowie p. Dera i Pięta, którzy wnosili projekty ustaw godzące w sprawy Rodzinnych Ogrodów Działkowych.

Szanowni Panowie Sędziowie Trybunału Konstytucyjnego apelujemy o oddalenie wniosku I Prezesa Sądu Najwyższego i o utrzymanie Ustawy z 3 lipca 2005 r. o Rodzinnych Ogrodach Działkowych w dotychczasowym brzmieniu.

Działkowcy z południowego Podlasia wierzą, że zwycięży mądrość panów Sędziów, sumienność i rzetelne przestrzeganie prawa w Polsce.

Z wyrazami szacunku działkowcy wszystkich Ogrodów
z Podlasia Południowego. R.O.D. „Kolejarz” Biła Podlaska
Jerzy Nowak